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Informații suplimentare:

MATERIAL INFORMATIV  SUMATIV PRIVIND FINANȚĂRILE EXISTENTE 
Acest material a fost elaborat de către Centrul Programelor Europene și are scop strict informativ și caracter general, informațiile cuprinse
reprezintă un sumar al apelurilor existente în luna ianuarie, care fac obiectul activității CPE.

Apel de propuneri pentru prevenirea și combaterea violenței
bazate pe gen și a violenței împotriva copiilor

Apel de propuneri pentru promovarea egalității de gen

I.1.C - Crearea de păduri urbane

Interreg VI-A NEXT Ungaria-Slovacia-România-Ucraina Interreg VI-A România-Ungaria lansează primul apel de proiecte

Programul pentru Regiunea Dunării – Apelul Nr.2

PCIDIF lansează Ghidul solicitantului aferent Măsurii 1 – „Servicii publice
destinate cetățenilor și/sau firmelor identificate în CSP gestionat de ADR
și/sau în concordanță cu Politica eGuv”

Programul Interreg NEXT România-Ucraina lansează primul apel de proiecte
de tip standard

https://fondurieuropene.centre.ubbcluj.ro/


Potențiali beneficiari/parteneri: 
persoane juridice (organisme publice sau private) − stabiliți într-una dintre țările eligibile;

Se finanțează:
Dezvoltarea de instrumente care să ajute la recunoașterea și abordarea semnelor timpurii de
violență domestică și violență împotriva copiilor;
Creșterea gradului de conștientizare, inclusiv în rețelele sociale sau campanii de presă, activități de
sensibilizare și abilitare, inclusiv activități de comunicare și diseminare de informații;
Dezvoltarea capacităților și formarea profesioniștilor și a părților interesate relevante, în special
programele de formare a formatorilor, activitățile de formare ale autorităților naționale, regionale și
locale;
Proiectarea și implementarea strategiilor, protocoalelor, elaborarea de metode și instrumente de
lucru transferabile, platforme și grupuri de coordonare;
Proiectarea serviciilor și măsurilor de îmbunătățire a accesului la serviciile de sprijin pentru victime;
Identificarea și schimbul de bune practici, cooperare, învățare reciprocă, dezvoltarea metodelor de
lucru și de învățare, inclusiv programe de mentorat transferabile;
Elaborarea de ghiduri și manuale pentru serviciile de asistență specializate (de exemplu, la locul de
muncă, școli, universități, online);
Activități analitice, cum ar fi colectarea și cercetarea de date, precum și crearea și implementarea
de instrumente sau baze de date/strategii și sisteme de colectare a datelor.

24 800 000 EUR EACEA & DG for Justice and
Consumers

24 aprilie 2024 17:00 CET

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-daphne

Informații suplimentare despre apel: 

Domenii apel:
CERV Lump Sum Grants

Zona de eligibilitate:
Propunerile trebuie să se
refere la activități care au loc
în țările eligibile

Buget:
Prioritatea 1 - grantul UE
solicitat nu poate fi mai mic
de 1 000 000 EUR și mai mare
de 2 500 000 EUR.
Celelalte priorități, grantul UE
solicitat nu poate fi mai mic
de 100 000 EUR și mai mare de
1 000 000 EUR.



Potențiali beneficiari/parteneri: 
Persoane juridice (organisme publice sau private);
Să fie o organizație internațională sau să fie stabilită într-una dintre țările eligibile.

Se finanțează:
Abordarea cauzelor fundamentale ale decalajului de îngrijire de gen
prin promovarea unei abordări transformatoare de gen și a pune la
îndoială stereotipurile de gen;

Sprijinirea implementării prevederilor Pay Transparency Directive.

10 100 000 EUR 29 februarie 2024 17:00 CET

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-daphne

Informații suplimentare despre apel: 

Domenii apel:
CERV Lump Sum Grants

Zona de eligibilitate:
Propunerile trebuie să se refere la
activități care au loc în țările eligibile

Buget:
Bugetul proiectului (suma maximă a
grantului) nu poate fi mai mic de 100
000 EUR în ambele priorități

EACEA & DG for Justice and
Consumers

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/cerv-2024-ge


49.993.185  EUR MDLPA

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Organisme de drept public, Organizații non-guvernamentale

Se finanțează:
P1: Cooperare pentru o regiune de frontieră rezistentă și
ecologică
1.1: Adaptarea la schimbările climatice, prevenirea riscurilor
1.2: Biodiversitate și poluare redusă
P2: Cooperare pentru o regiune de frontieră sănătoasă și
atractivă
2.1: Acces egal la asistență medicală
2.2: Cultură
P3: Cooperare pentru o regiune de graniță cooperantă
3.1: Relații armonioase de vecinătate prin cooperare
3.2: Sporirea siguranței și securității Europei

20 februarie/14 martie 2024 

Informații suplimentare despre apel: 

Domenii apel:
Mediu

Proiecte la scară mică și proiecte normale fără
infrastructură – depunere online până la 20 februarie
2024, ora 16:00 (EET)
Proiecte normale și proiecte mari cu infrastructură  –
depunere online până la 14 martie 2024, ora 16:00 (EET)

Zona de eligibilitate:
România – 3 judeţe: Maramureş, Satu Mare şi Suceava
Ungaria – 2 judeţe: Szabolcs-Szatmár-Bereg şi Borsod-
Abaúj-Zemplén
Slovacia – 2 regiuni: Prešovský şi Košický
Ucraina – 3 regiuni: Zakarpatska, Ivano – Frankivska şi
Chernivetska

Buget:
Small-scale project (SSP): 70 - 300K EUR
Regular-scale project (RSP): 300K - 2,5M EUR
Large-scale project (LSP): 2,5M - 5M EUR

https://www.mdlpa.ro/pages/interreghuskroua20212027

https://www.mdlpa.ro/pages/interreghuskroua20212027


12.666.237 EUR MDLPA

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Organisme de drept public, Organizații non-guvernamentale

Se finanțează:
Investiții în reabilitare/modernizare/extindere/echipamente
pentru infrastructura educațională pentru a asigura
precondițiile materiale necesare unui proces educațional de
calitate și creșterea participării la procesele educaționale, cu un
accent puternic pe accesibilitatea persoanelor cu dizabilități;
Investiții în hardware și software necesare dezvoltării
competențelor digitale și educației și formării online;
Dezvoltarea de strategii comune și planuri comune de acțiune
în domeniul educațional și al programelor de învățare pe tot
parcursul vieții, de formare și de mentorat;
Dezvoltarea parteneriatelor între instituțiile de formare și
educație și organizațiile specializate ale societății civile pentru a
sprijini învățarea comună și schimbul de bune practici între
cadrele didactice/profesioniști din educație de pe ambele părți
ale graniței;
Dezvoltarea de inițiative comune care sprijină educația și
formarea adulților, inclusiv programe de mobilitate.

31 ianuarie 2024 16:00

Informații suplimentare despre apel: 

Domenii apel:
Infrastructură

Zona de eligibilitate:
Acoperire transfrontalieră
Buget:
Contribuția UE (grant) care poate fi solicitată pentru
finanțarea proiectelor regulate în cadrul prezentei cereri
de propuneri este între:
1.000.000-1.400.000 EURO, indiferent de obiectivul
specific abordat.

https://ro-ua.net/en/funding/calls-for-proposals

https://ro-ua.net/en/funding/calls-for-proposals


42.817.554 EUR MDLPA

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Autoritate publică centrală, Autoritate publică locală, Grupări
europene de cooperare teritorială, Organizații non-
guvernamentale, Parteneriate

Se finanțează:
Obiectivul strategic al programului vizează realizarea de intervenții
integrate cu caracter transfrontalier și strategic puternic, în vederea
exploatării potențialului comun și abordării provocărilor comune.
Se pot depune proiecte care să contribuie la următoarele 6
Obiective Specifice din cadrul celor 3 Priorități ale Programului
În cadrul Priorității 1: Cooperare pentru o zonă transfrontalieră mai
verde și mai rezilientă
În cadrul Priorității 2: Cooperare pentru o zonă transfrontalieră mai
socială și mai coezivă
În cadrul Priorității 3: O cooperare transfrontalieră mai durabilă și
mai eficientă, bazată pe comunitate

26 ianuarie 2024 16:00

Informații suplimentare despre apel: 

Domenii apel:
Dezvoltare rurala, Dezvoltare urbană, Infrastructură

Zona de eligibilitate:
Arad, Bihor, Satu Mare și Timiș în România, respectiv,
Békés, Csongrád-Csanád, Hajdú-Bihar şi Szabolcs-
Szatmár-Bereg, în Ungaria.

Buget:
Contribuția UE (grant) care poate fi solicitată pentru
finanțarea proiectelor regulate în cadrul prezentei cereri
de propuneri este între:
1.000.000-1.400.000 EURO, indiferent de obiectivul
specific abordat.

https://interreg-rohu.eu/ro/termenul-de-depunere-a-aplicatiilor-pentru-primul-apel-deschis-prelungit/

https://interreg-rohu.eu/ro/termenul-de-depunere-a-aplicatiilor-pentru-primul-apel-deschis-prelungit/


38.749.913 EUR MDLPA

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Autorități locale, regionale sau naționale, organisme de drept public, Grupări Europene de Cooperare Teritorială (GECT),
organizații internaționale și organisme private, inclusiv IMM-uri.

Se finanțează:
DANUBE REGION PROGRAMME (Programul pentru
Regiunea Dunării) este de a finanța proiecte
implementate de un parteneriat transnațional extins
care se concentrează pe domenii tematice care pot fi
abordate în mod eficient prin proiecte transnaționale
(de exemplu, depopularea, migrația, inegalitățile
economice, dependența energetică, climatul).
P2. O regiune a Dunării mai ecologică, cu emisii
reduse de carbon
P3. O regiune a Dunării mai socială
P4. O mai bună guvernanță a cooperării

Domenii apel:
Mediu

29 martie 2024 00:00

Informații suplimentare despre apel: 

https://www.mdlpa.ro/subarticles/7/anunt02112023

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Autorități locale, regionale sau naționale, organisme de
drept public, Grupări Europene de Cooperare Teritorială
(GECT), organizații internaționale și organisme private,
inclusiv IMM-uri.

Zona de eligibilitate: 
9 state membre ale UE (Austria, Bulgaria, Croația, Cehia,
Ungaria, România, Germania: Baden Württemberg și
Bavaria, Slovacia și Slovenia)
5 state nemembre (Bosnia și Herțegovina, Republica
Moldova, Muntenegru, Serbia și Ucraina cu patru provincii:
Chernivetska, Ivano-Frankiviska, Zakarpatska, Odessa)

https://www.mdlpa.ro/subarticles/7/anunt02112023


30.000.000 EUR MMAP

Potențiali beneficiari/parteneri: 
UAT-uri (înafara UAT-urilor încadrate la nivel decomune);  Subdiviziunile administrativ-teritoriale alemunicipiului
București; Instituțiile de învățământ publice; Parteneriate între tipurile de solicitanți menționatianterior.

Se finanțează:
În înțelesul apelului: suprafața de teren compactă, de minim 100 metri pătrați, situată în intravilanul unei localități
urbane (oraș, municipiu) sau în zona periurbană, cu o lățime de cel puțin 2 metri, pe care au fost plantate specii
forestiere arborescente, cu o densitate medie de minim 3 puieți/mp;
Prin prezentul apel sunt vizate activități/acțiuni specifice pentru înființarea de păduri urbane, ce pot îmbogăți spațiile
verzi actuale, insuficiente ca suprafață și diversitate.
Valoarea maximă eligibilă nu poate depăși o valoare medie de maxim 9,5 EUR/mp, echivalentul a 47.156 lei/mp, fără
TVA, calculată ca rezultat al raportului dintre valoarea totală propusă și suprafața prevăzută în proiect.
a)Întocmirea proiectului tehnico-economic, emiterea avizelor necesare;
b)Amenajarea terenului (pregătirea terenului și a solului);
c)Procurarea și manipularea puieților, plantarea acestora;
d)Întreținerea plantației maxim 3 ani, fără a depăși data limită de implementare a investiției (30 iunie 2026), în care pot
fi cuprinse și activitățile de irigare, mulcire;
e)Cheltuieli privind informarea și publicitatea. 
Domenii apel:
Mediu

 30.04.2024, ora 23:59

Informații suplimentare despre apel: 

https://pnrr.mmap.ro/ghiduri-paduri-si-protectia-biodiversitatii/

https://pnrr.mmap.ro/ghiduri-paduri-si-protectia-biodiversitatii/


344.232.706 EUR AM PR NORD- VEST

Se finanțează:
1. Realizare documentație depunere proiect.
2. Activități aferente achiziționării de echipamente TIC şi a altor dispozitive aferente, justificate din punct de vedere al implementării proiectului. 
3. Activități aferente achiziționării și/sau dezvoltării programelor informatice/soluțiilor/aplicațiilor software/licențelor necesare implementării
proiectului, inclusiv configurarea şi implementarea bazelor de date, migrarea şi integrarea diverselor structuri de date existente.
4. Activități aferente achiziționării serviciilor de instalare, configurare, testare, integrare (și cu infrastructuri, rețele și sisteme existente, după caz) și
punere în funcțiune.
5. Activități de informare și publicitate : derularea activităților specifice de promovare și publicitate a sursei de finanțare și a finanțatorului, conform
cerințelor specifice ale programului.
6. Activități de management de proiect coordonarea și monitorizarea activităților proiectului și a resurselor asociate, derularea acțiunilor de
managementul riscului și intervenții pentru optimizarea implementării, etică, derularea activităților specifice pentru achiziții, raportare periodică a
progresului, decontarea cheltuielilor și gestionarea relației cu finanțatorul (întocmirea de adrese, notificări, memorii, acte adiționale etc., după caz),
participarea la evenimente și instruiri ale Comisiei Europene.
7. Activități aferente instruirii personalului care va utiliza produsele/serviciile implementate/achiziţionate şi cel care va asigura mentenanţa.
8. Activități de achiziție a serviciilor de auditare intermediară/finală, financiară (conform reglementărilor naţionale) și tehnică (din perspectiva
corespondenţei rezultatului proiectului cu Cererea de finanţare şi obiectivele POCIDIF), inclusiv din punct de vedere al securităţii aplicaţiei şi testarea
nivelelor de securitate ale sistemului informatic, protecția informației şi asigurarea respectării reglementărilor privitoare la datele cu caracter
personal.
9. Activități de accesibilizare pentru persoanele cu dizabilități.
Domenii apel:
Digitalizare

Potențiali beneficiari/parteneri: 
Autoritate publică centrală, Instituții publice, Parteneriate, Universitate

31.12.2024 ora 23.59.59

Informații suplimentare despre apel: 
https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-
administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-
adoptarea-tehnologiilor-avan/

https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/
https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/
https://mfe.gov.ro/pocidif-5-ghiduri-ale-solicitantului-aferente-actiunilor-2-2-1-e-guv-in-administratia-institutiile-publice-si-2-3-transformarea-digitala-a-administratiei-publice-prin-adoptarea-tehnologiilor-avan/

